
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.16

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 523,286 426,599 22.796,687

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 16,000 16.485,884

기본적 교육활동 14,195 9.851,218

선택적 교육활동 48,976 27.1141,596

인적자원 운용 -300 0.0100

학교 일반운영 5,229 22.8119,337

학교 재무활동 -6,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 18,587 23.9125,151

합계 96,687 523,286

기타수입 전년도이월금 0 4.523,458

이전수입 지방교육자치단체이전수입 96,687 92.7484,977

자체수입 학부모부담수입 0 2.713,851

자체수입 행정활동수입 0 0.21,000

합계 96,687 523,286
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.16

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김혜란

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,926 4,784 142 620 620 0

교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

손유진

교과활동지원 9,270 7,310 1,960 0 0 0

자율활동 4,826 4,826 0 0 0 0

교무학사운영 7,260 6,860 400 400 0 400

안은경 학교급식운영 90,870 78,386 12,484 79,452 73,962 5,490

오병호

교직원연수 100 400 -300 0 0 0

체육 교과활동 2,925 1,150 1,775 1,475 0 1,475

외국어 교과활

동
2,700 200 2,500 2,500 0 2,500

연구학교운영 55,900 55,900 0 55,900 55,900 0

방송실운영 500 800 -300 0 0 0

이보람 학생복지운영 7,463 7,022 441 0 0 0

임은하
독서활동운영 8,648 5,480 3,168 3,000 0 3,000

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

전봄

학생생활상담

지도
300 300 0 0 0 0

학교폭력예방 924 924 0 0 0 0

정수진 과학 교과활동 1,900 2,100 -200 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.16

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

정수진 정보화실운영 14,200 2,600 11,600 0 0 0

황수경

현장체험학습

활동
5,922 5,922 0 2,622 2,622 0

동아리활동 1,500 1,500 0 0 0 0

방과후학교운

영
23,040 21,720 1,320 10,800 6,480 4,320

돌봄교실운영 61,968 35,979 25,989 60,083 34,094 25,989

소계 309,642 248,663 60,979 220,352 177,178 43,174

유치원

유치원 교과활

동
22,175 14,015 8,160 10,411 3,510 6,901

유치원방과후

과정운영
47,940 29,441 18,499 35,970 16,271 19,699

병설유치원기

본운영
10,148 10,248 -100 0 0 0

소계 80,263 53,704 26,559 46,381 19,781 26,600

행정실

진온하

교육환경개선 6,800 2,500 4,300 0 0 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 25,116 24,701 415 0 0 0

예비비 0 6,000 -6,000 0 0 0

최아름

학교환경위생

관리
18,392 12,872 5,520 6,806 2,686 4,120

학교시설장비

유지
82,373 77,459 4,914 19,146 18,586 560

세입사업관리 0 0 0 230,601 208,368 22,233
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.16

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 133,381 124,232 9,149 256,553 229,640 26,913

합계 523,286 426,599 96,687 523,286 426,599 96,687

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
교실환경개

선

사무용컬러

복사기구입
0 4,300,000원*1= 4,300 4,300

교육활동 지원 학습지원실 운영 정보화실운영
학교정보화

지원

컴퓨터구입

비
1,600,000원*4대= 6,400 1,600,000원*6대= 9,600 3,200

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
학습준비물

구입

학습준비물

구입
220,000원*1회= 220 1,960,000원*1회= 1,960 1,740

기본적 교육활동 교과 활동 유치원 교과활동 교과운영
간식비(누리

과정지원)
0 1,000,000원*1회= 1,000 1,000

기본적 교육활동 교과 활동 유치원 교과활동 교과운영 학습준비물 및 재료

비(누리과정지원)
298,000원*1회= 298 2,542,900원*1회= 2,543 2,245

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과후

 전담사 운영

기간제교원4대보

험기관부담금
0 1,794,000원*1교= 1,794 1,794

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과후

 전담사 운영

기간제교원

인건비
0 16,945,000원*1교= 16,945 16,945

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지 화장실관리
화장지구입

비
0 196,000원*1회= 196 196

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 학교급식운영
급식운영비

(유)

소모품구입

비
699,000원*1회= 699 1,653,000원*1회= 1,653 954

학생복지/교육격차 해소 보건관리 학교환경위생관리
방역관리

(유)

학교방역지

원(유)
0 800,000원*1회= 800 800

합계 7,617 40,791 33,174
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 484,977 388,290 96,687

1.지방교육자치단체이전수입 484,977 388,290 96,687

1.교육비특별회계전입금수입 484,977 388,290 96,687

1.교육비특별회계전입금 484,977 388,290 96,687

1.학교운영비전입금 206,143 183,910 22,233 학교기본운영비(초) : 19,280,000원 * 1교 = 19,280,000

학교기본운영비(유) : 2,953,000원 * 1교 = 2,953,000

2.목적사업비전입금 174,915 116,447 58,468
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,001,000원 * 1교 =
7,001,000

초등돌봄전담사 인건비 : 15,668,000원 * 1교 

=
15,668,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 16,945,000

원 * 1교 =
16,945,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

친환경농산물지원 : 1,713,000원 * 1교 = 1,713,000

우수농축수산물지원 : 1,569,000원 * 1교 = 1,569,000

채식식단식재료지원 : 222,000원 * 1교 = 222,000

비유전자변형식재료지원 : 541,000원 * 1교 = 541,000

방역활동도우미인건비 : 1,671,000원 * 1교 = 1,671,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,449,000원 * 1교 =
2,449,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)유치원방과후혼합급식개선비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)초등영어 캠프지원 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)성장평가실행연수 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

수상안전교육비 : 675,000원 * 1교 = 675,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,794,000원 * 1교 =
1,794,000

3.급식비지원금 51,766 50,321 1,445 급식비지원금 : 1,445,000원 * 1교 = 1,445,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,320 25,000 3,320 초등돌봄교실 운영비 : -8,300,000원 * 1교 = -8,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 

11,620,000원 * 1교 =
11,620,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 2,622 2,622 0

7.누리과정비지원금 10,411 3,510 6,901 유치원 유아학비지원금 : 3,543,000원 * 1교 = 3,543,000

(성립전_2추)유치원 유아학비지원금 : 

3,358,000원 * 1교 =
3,358,000

2.자체수입 14,851 14,851 0

1.학부모부담수입 13,851 13,851 0

1.수익자부담수입 13,851 13,851 0

1.급식비 13,851 13,851 0

1.급식비 13,464 13,464 0

2.우유급식비 387 387 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 23,458 23,458 0

1.전년도이월금 23,458 23,458 0

1.순세계잉여금 23,458 23,458 0

1.순세계잉여금 23,458 23,458 0

1.순세계잉여금 23,458 23,458 0

세입합계 523,286 426,599 96,687
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100 400 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 100 400 -300

1.교직원연수 100 400 -300

1.[초]직무연수 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 지방공무원교육훈련 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,151 106,564 18,587

1.급식 관리 90,870 78,386 12,484

1.학교급식운영 90,870 78,386 12,484

1.[초]조리원인건비 224 224 0

1.무기계약직원인건비 88 88 0

2.기간제직원인건비 136 136 0

2.[초]급식재료구입비 68,957 63,467 5,490

1.급식용식재료비 68,957 63,467 5,490 식재료비 : 5,490,000원*1회= 5,490,000

3.[초]우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

4.[초]급식운영비 17,099 12,258 4,841

1.일반수용비 5,978 4,877 1,101 소모품구입비 : 1,101,000원*1회= 1,101,000

2.연료비 4,700 4,000 700 가스비 : 350,000원*2회= 700,000

3.비품구입비 6,421 3,381 3,040
식생활관 비품 구입비(자체) : 3,040,000

원*1회=
3,040,000

5.[유]급식운영비(유) 4,203 2,050 2,153

1.일반수용비 2,703 1,050 1,653 소모품구입비 : 1,653,000원*1회= 1,653,000

2.연료비 1,500 1,000 500 가스비 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 23,318 17,656 5,662

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,926 4,784 142

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,756 1,714 42

1.학생복지비 1,756 1,714 42 구강검사(유) : 42,000원*1회= 42,000
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3.[초]보건실운영 2,450 2,350 100

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 350 250 100
교직원심폐소생술 강사비 : 100,000원*1회

=
100,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]보건실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 18,392 12,872 5,520

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 4,106 4,106 0

1.일반수용비 4,106 4,106 0

3.[초]방역관리 10,606 5,886 4,720

1.기간제직원인건비 6,577 2,686 3,891 방역활동도우미인건비 : 1,671,000원*1회= 1,671,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

740,000원 * 3회=
2,220,000

2.일반수용비 3,800 3,200 600 교사내소독 : 600,000원*1회= 600,000

3.기간제직원법정부담금 229 0 229
(성립전_2추)방역도우미4대보험기관부담금

 : 114,500원 * 2회 =
229,000

4.[유]방역관리(유) 1,300 500 800

1.일반수용비 1,300 500 800 학교방역지원(유) : 800,000원*1회= 800,000

3.학생복지 10,963 10,522 441

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 7,463 7,022 441

1.[초]졸업앨범제작 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]학생교과서구입 6,113 5,672 441

1.교육운영비 6,113 5,672 441 교과용도서지원 : 441,000원*1회= 441,000

3.기본적 교육활동 51,218 37,023 14,195
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1.교과 활동 38,970 24,775 14,195

1.교과활동지원 9,270 7,310 1,960

1.[초]학습준비물구입 4,570 2,610 1,960

1.학습준비물 4,570 2,610 1,960 학습준비물구입 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,900 2,100 -200

1.[초]교과운영 1,900 2,100 -200

1.교육운영비 1,900 2,100 -200 과학의달행사 : 500,000원*1회= 500,000

교내과학대회 : -500,000원*1회= -500,000

교외과학대회참가 : -200,000원*1회= -200,000

3.체육 교과활동 2,925 1,150 1,775

1.[초]교과운영 2,925 1,150 1,775

1.교육운영비 2,425 850 1,575 체육교과운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

수상안전교육비 : 675,000원*1회= 675,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 

800,000원*1회=
800,000

2.비품구입비 500 300 200 체육교과비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.외국어 교과활동 2,700 200 2,500

1.[초]교과운영 2,700 200 2,500

1.운영수당 1,600 0 1,600 영어캠프강사비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)영어캠프강사비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.교육운영비 1,100 200 900 영어캠프운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)영어캠프운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

5.유치원 교과활동 22,175 14,015 8,160

1.[유]교과운영 21,032 13,655 7,377

진온하 2021년 09월 16일 20시 27분 54초 9 전라북도교육청 오산남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 395 -395 학부모행사 : -395,000원*1회= -395,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 18,444 10,760 7,684 교육계획서제본 : -17,000원*1회= -17,000

간식비(누리과정지원) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)간식비(누리과정지원) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학습준비물 및 재료비(누리과

정지원) : 2,358,000원*1회=
2,358,000

학습준비물 및 재료비(누리과정지원) : 

2,542,900원*1회=
2,543,000

졸업 및 수료 앨범 : 80,000원*10명= 800,000

4.비품구입비 1,600 1,500 100 컴퓨터구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.도서구입비 788 800 -12 도서구입 : -12,440원*1회= -12,000

2.[유]학습준비물지원 1,143 360 783

1.학습준비물 1,143 360 783 학습준비물구입 : 195,610원*4회= 783,000

2.창의적 체험활동 12,248 12,248 0

1.자율활동 4,826 4,826 0

1.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 726 726 0

1.교육운영비 726 726 0

4.[유]학급활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,922 5,922 0

1.[초]현장학습 5,322 5,322 0

1.교육운영비 5,322 5,322 0

2.[유]현장학습(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0
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1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 141,596 92,620 48,976

1.방과후학교 운영 132,948 87,140 45,808

1.방과후학교운영 23,040 21,720 1,320

1.[초]교과프로그램 23,040 21,720 1,320

1.교육운영비 23,040 21,720 1,320 위탁운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)위탁운영비(교육청) : 

4,200,000원*1회 =
4,200,000

(성립전_2추)교재및재료구입(교육청) : 

120,000원*1회=
120,000

2.돌봄교실운영 61,968 35,979 25,989

1.[초]돌봄교실운영 61,968 35,979 25,989

1.무기계약직원인건비 30,200 8,212 21,988
초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : -681,000

원*1회 =
-681,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 113,500원 * 2인 * 3월 =
681,000

초등돌봄전담사인건비 : 15,668,000원*1회

=
15,668,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,053,330원 * 2인 * 3월 =
6,320,000

2.운영수당 27,057 24,537 2,520
(성립전_2추)프로그램 강사료(교육청) : 

2,520,000원*1월=
2,520,000

프로그램 강사료(교육청반납) : 

-8,300,000원*1회=
-8,300,000

(성립전_2추)프로그램 강사료(교육청반납)

 : 8,300,000원*1회=
8,300,000

3.교육운영비 2,548 1,748 800
(성립전_2추)교재구교구입(교육청) : 

400,000원*2회=
800,000

4.무기계약직원법정부담금 1,563 882 681
초등돌봄전담사 4대보험 기관부담금 : 

681,000원*1회 =
681,000

5.비품구입비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 47,940 29,441 18,499

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,670 16,931 18,739

1.기간제교원인건비 32,178 15,233 16,945 기간제교원인건비 : 16,945,000원*1교= 16,945,000

2.기간제교원법정부담금 3,492 1,698 1,794
기간제교원4대보험기관부담금 : 1,794,000

원*1교=
1,794,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,270 12,510 -240

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 2,070 2,310 -240 특성화활동재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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(성립전_2추)혼합급식 개선지원 : 960,000

원*1회=
960,000

2.독서활동 8,648 5,480 3,168

1.독서활동운영 8,648 5,480 3,168

1.[초]도서구입 7,300 4,300 3,000

1.도서구입비 7,300 4,300 3,000
(성립전_2추)학생용도서구입 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,348 1,180 168

1.교육운영비 1,348 1,180 168 바코드작업 : 167,840원*1회= 168,000

5.교육활동 지원 85,884 69,884 16,000

1.교무업무 운영 7,260 6,860 400

1.교무학사운영 7,260 6,860 400

1.[초]교무학사운영 4,475 4,475 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,275 4,275 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.[초]교육과정평가 400 0 400

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)성장평가연수강사비 : 

110,000원*2회=
220,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)성장평가연수도서구입 : 

100,000원*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)성장평가연수협의회 : 40,000

원*2회=
80,000

5.[초]환경정리 305 305 0

1.일반수용비 305 305 0

2.생활지도운영 1,224 1,224 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 924 924 0
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1.[초]안전한학교환경구축 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

3.연구학교 운영 55,900 55,900 0

1.연구학교운영 55,900 55,900 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,700 2,750 -1,050 수업관련 자율연수 : -750,000원*1회= -750,000

수업관련 직무연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 7,976 8,400 -424 전문성신장강사 : -424,000원*1회= -424,000

3.여비 0 750 -750 교직원워크숍 : -750,000원*1회= -750,000

4.교육운영비 28,724 26,500 2,224 학부모 교육참여 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

발도르프 교육활동 : 1,824,000원*1회= 1,824,000

흙사랑체험학습 : 800,000원*1회= 800,000

영양식생활교육 : 600,000원*1회= 600,000

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]어울림학교운영 15,900 15,900 0

1.일반수용비 270 270 0

2.여비 630 630 0

3.교육운영비 15,000 15,000 0

4.학습지원실 운영 14,700 3,400 11,300

1.방송실운영 500 800 -300

1.[초]방송실운영 500 800 -300

1.교육운영비 300 400 -100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 200 400 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 14,200 2,600 11,600

1.[초]학교정보화지원 14,200 2,600 11,600

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 13,400 1,800 11,600 컴퓨터구입비 : 1,600,000원*6대= 9,600,000

컴퓨터구입비(노트북) : 2,000,000원*1대= 2,000,000
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5.교육여건 개선 6,800 2,500 4,300

1.교육환경개선 6,800 2,500 4,300

1.[초]교실환경개선 6,800 2,500 4,300

1.비품구입비 6,800 2,500 4,300 사무용컬러복사기구입 : 4,300,000원*1= 4,300,000

6.학교 일반운영 119,337 114,108 5,229

1.학교기관 운영 35,264 34,949 315

1.부서기본운영 25,116 24,701 415

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,716 17,301 415

1.일반수용비 8,626 8,211 415 프린터토너구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

사무용기기유지보수비 : -385,000원*1회 = -385,000

복사용지구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 8,500 8,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 10,148 10,248 -100

1.[유]유치원운영 10,148 10,248 -100

1.일반수용비 5,468 5,568 -100 소규모수선비 : -100,000원*1회= -100,000

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 180 180 0

4.여비 800 800 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 82,373 77,459 4,914

1.학교시설장비유지 82,373 77,459 4,914
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 21,140 20,640 500

1.전기요금 12,500 12,000 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 12,883 11,935 948

1.일반수용비 12,883 11,935 948
환경정비및급식도우미용역 : 500,000원*1

회=
500,000

냉난방기청소용역 : 190,000원*1회= 190,000

정화조청소비 : 258,000원*1회= 258,000

4.[초]시설일반관리 20,980 18,270 2,710

1.일반수용비 20,980 18,270 2,710 수목관리 : 800,000원*1회= 800,000

시설소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

일용직인건비 : 110,000원*1회= 110,000

5.[초]화장실관리 24,260 23,504 756

1.기간제교원인건비 550 500 50 청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원인건비 21,244 20,734 510 청소원인건비 : 510,000원*1회= 510,000

3.일반수용비 824 628 196 화장지구입비 : 196,000원*1회= 196,000

4.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

6.[초]당직관리 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 523,286 426,599 96,687
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